

מ"י 14659/03/14 - מדינת ישראל נגד איתי עפרי

11 מרץ 2014

בית משפט השלום בפתח תקווה
מ"י 14659-03-14 מדינת ישראל נ' עפרי
בפני כב' השופטת מרב גרינברג
המבקשת מדינת ישראל
נגד
החשוד איתי עפרי

נוכחים:

נציג המבקשת רס"מ יניב הינדי
החשוד הובא באמצעות שב"ס
עו"ד מקסים אטיאס - ס. ציבורית
ב"כ החשוד עו"ד ניר דוד

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כמבוקש.

ניתנה והודעה היום ט' אדר ב תשע"ד, 11/03/2014 במעמד הנוכחים.

מרב גרינברג, שופטת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

עמוד 1

לפני בקשה להארכת מעצר שניה בעניינו של החשוד, לו מיוחסת עבירה של התפרצות וגניבה לבית עסק וכן הפרת הוראה חוקית.

בדיון הקודם שהתקיים בפני הרחבתי באשר לרקע ביצוע העבירות המיוחסות לחשוד, כאשר אין חולק כי החשוד עבד בעבר בבית העסק הנפרץ ובהתאם לעדויות שמצויות בתיק ולתיעוד חזותי של הפריצה שהתבצעה באישון לילה, קשרו עובדים המכירים את החשוד מזה תקופה, בין הדמות הנראית בסרט לבין החשוד שבפני. אשר על כן, סברתי אז כמו גם היום, כי קיים חשד סביר הקושר את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו.

במסגרת הארכת המעצר היום הונח בפני מסמך השלמות של פעולות חקירה שונות שמטרתן לחזק את החשד הסביר.

ב"כ החשוד בטיעונו היום סבור, כי אין ולו קצה של חשד הקושר את החשוד לביצוע העבירות ועל כן, יש לבחון שחרורו ממעצר כבר עתה. אמנם, דעתי שונה מדעתו של ב"כ החשוד ונסמכת על חומר החקירה עצמו באשר לשאלת החשד הסביר, אך נותר לבחון האם ניתן להשלים בעניינו את החקירה כשהחשוד נתון בתנאים מגבילים, או שמא יש להאריך מעצר כעתירת המבקשת.

בעניין זה מצאתי, כי עילת מעצר של מסוכנות הקיימת בעניינו של החשוד אינה בעוצמה גבוהה, היות ומדובר לכל היותר בעבירת רכוש אחת ובחשוד נעדר עבר פלילי. עוד נתתי דעתי לדברי ב"כ החשוד, אשר נתמכים בדברי בעל העסק עצמו במהלך העימות, לפיו מאז שהוצא כנגד החשוד צו הרחקה, נדברו הצדדים ביניהם, שולמו הפיצויים לחשוד ועל כן, אין לו כל מניע להמשיך ולהזיק לבעל העסק.

לאחר שעיינתי בחומר החקירה ומשבית משפט מלווה החקירה בתיק זה משלבים עובר למעצרו של החשוד ועיינתי בפעולות המנויות בבמ/1, שוכנעתי כי בנסיבותיו של תיק זה ושל החשוד יש מקום להמשיך ולהשלים את החקירה כאשר החשוד נתון בתנאים מגבילים ולא במעצר ממש.

אשר על כן, מצאתי להורות על שחרור החשוד בתנאים מגבילים הדוקים שיש בהם מחד כדי לאפשר השלמת החקירה ללא פגיעה ושיבוש בה, ומאידך - לא לפגוע פגיעה בלתי מידתית בזכויותיו של החשוד, והנני מורה כדלקמן:

א. מעצר בית מלא עד ליום 18.3.14 שעה 16.00 בבית הוריו ובפיקוח אמו, הגב' עפרי דורית, ת.ז. 56609647 בכתובת רמב"ם 5, כפר-סבא, טל': 052-6111756.

החשוד ישהה במעצר בית במשך 24 שעות ויצא אך ורק אם יידרש לחקירה במשטרה.

ב. התייצבות לחקירת משטרה על פי דרישה.

ג. הרחקה מבית העסק רולדין ברח' אחוזה ברעננה ומעובדי החנות, למרחק שלא יפחת מ-200 מטר, וזאת למשך 60 יום וכן אי יצירת קשר, בין במישרין ובין בעקיפין עם מי מהעובדים ומר וטורי בעל העסק, וזאת למשך 90 יום.

ד. ערבות עצמית על סך 5,000 ₪.

ה. ערבות צד ג' על סך 5,000 ₪ שתחתם על ידי האם.

ו. הפקדת מזומן בסך 2,500 ₪. ניתנת ארכה להפקדת 1,000 ₪ ו-1,500 ₪ יפקדו כתנאי לשחרורו.

במידה שהחשוד לא יעמוד בתנאי מתנאי הערבות, יובא בפני שופט תורן ביום 12.3.14 שעה 12.00.

יפר החשוד תנאי מן התנאים ייעצר ויובא בפני שופט תורן בתוך 24 שעות.

ניתנה והודעה היום ט' אדר ב תשע"ד, 11/03/2014 במעמד הנוכחים.

מרב גרינברג, שופטת

הוקלדעלידיעל בז'ה